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Anotace

Tato práce se zabývá testováním elektronických systémů používaných

v automobilech. V úvodní části jsou zmíněny některé základní pojmy testování a

přehled druhů testování a používaných metod. Následuje popis procesu vývoje

elektronických řídicích systémů a princip testování hardware ve smyčce, tzv. HiL

testování. Dále jsou uvedeny základní pojmy týkající se modelování dynamických

systémů, které se uplatňuje při HiL testování. V další části pak následuje přehled

elektronických řídicích systémů automobilů a podrobnější popis řídicích jednotek

klimatizace a centrálního zamykání, vybraných pro implementaci HiL testování. Pro

testování jsou zapotřebí vhodné technické prostředky. Je zde tedy rovněž popis

některých dostupných prostředků, včetně struktury vybraného testovacího systému, a

další programové nástroje související s procesem testování. V rámci implementace HiL

testování pro zmíněné řídicí jednotky byly vytvořeny modely, jejichž popis je rovněž

uveden.
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Abstract

This thesis deals with the testing of electronic systems used in automotive

applications. In the introduction the author discusses the basic issues of testing and the

main testing methods. This is followed by a description of a rapid prototyping process

for fast electronic systems development and the hardware in a loop (HiL) testing. The

next chapter presents the basic concept of dynamic systems modelling to be applied

during HiL testing process. Structures of electronic control systems used in modern

vehicles are also briefly mentioned. Special emphasis is put on objects of testing – the

electronic control units for air conditioning and central locking with focus on their

inputs, outputs and functions. Suitable technical equipment is needed for HiL testing

implementation. An overview of suitable equipment and the structure of selected testing

system are presented. Further software tools dealing with the HiL testing process are

also mentioned. A description of created environment models for mentioned control

units are also included.
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1. Úvod

V dnešní době se v automobilech setkáváme s neustálým nárůstem podílu

elektronických systémů, a to i v nejnižších cenových kategoriích. Je to zřejmě

způsobeno snahou výrobců automobilů o uspokojování požadavků trhu, mezi které patří

snižování ceny a zvyšování bezpečnosti a komfortu automobilů, a dále i plnění stále se

zostřujících technických a legislativních požadavků (zejména emisních limitů).

Dříve (řekněme v 80. letech 20. století) stačilo, aby automobil (úrovně Škoda

120) startoval, svítil a blikal, troubil, stíral okna a topil, resp. větral. Vrcholem

elektroniky v té době (v tehdejším Československu) bylo autorádio a elektronické

zapalování, které však nebylo dodáváno sériově a jednalo se v podstatě o monostabilní

klopný obvod prodlužující délku výboje na svíčce. Je třeba podotknout, že i v této době

již existovaly automobily s mnohem větší elektronickou výbavou. Jako příklad

vezměme např. Renault 25. Ten se vyráběl od roku 1983 a patřil mezi špičku tehdejších

automobilů. V jeho výbavě se nacházelo např. elektrické stahování oken, elektrické

vyhřívání zrcátek, elektricky stavitelná sedadla, palubní počítač s hlasovým výstupem,

apod. Tak jako byla nesrovnatelná vybavenost a komfortnost vozů Škoda 120 a

Renault 25, byla podobně nesrovnatelná i pořizovací cena, která u Š120 činila kolem

40.000,-Kčs a u R25 řádově milion korun.

Trh však neustále vyvíjí tlak na zvyšování kvality a vybavenosti i u automobilů

nejnižší třídy, což však přináší zvyšování ceny. Zvyšování ceny však trh připustí jen do

určité míry a další možnosti, jak udržet zisk se zvyšováním kvality a udržením příznivé

ceny, jsou ve snižování nákladů na výrobu. Toho lze dosáhnout např. objemem výroby.

Ale objem výroby je rovněž omezený, protože v tržním hospodářství nelze vyrábět tzv.

na sklad, ale jen to, co se skutečně prodá. Zvýšení objemu nakupovaných součástí lze

dosáhnout tím, že součást bude univerzální pro více modelů. To má za následek

modularizaci celé výroby, která postupně vyúsťuje v postupnou globalizaci nejen

jednotlivých podniků, ale i celého světa. Jednotliví výrobci automobilů se postupně

sdružují do nadnárodních koncernů, ve kterých pak existují tzv. modelové platformy,

kde díly, které zákazník nevidí, jsou stejné pro všechny značky koncernu, a netýká se to

jen elektroniky, ale i mechanických dílů jako je např. podvozek, brzdy, nosná

konstrukce karoserie apod. Příklad modelové platformy byl prezentován ve Škoda Auto

museu [29]. Tímto postupem lze dosáhnout značného objemu některých dílů a snížit tak

jejich náklady.
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 S velkými objemy tzv. platformových dílů se klade důraz i na spolehlivost těchto

dílů. Zejména proto, že jsou určeny pro automobilový průmysl, kde je kladen zvýšený

důraz na bezpečnost a spolehlivost produktů obecně. Se spolehlivostí souvisí obory jako

testování a diagnostika. V poslední době se ve větší míře začíná věnovat pozornost

testování i elektronických systémů ve vozidle. Dříve se testování provedlo jednoduše,

stylem svítí-nesvítí, stírá-nestírá, atd. Zřejmě tomu tak bylo i u složitějších systémů

vozu R25, tedy stylem funguje-nefunguje. Dnes je situace mnohem složitější. Jednak

jsou elektronické systémy komplikovanější (mají více funkcí), navíc jsou to většinou

univerzální platformové díly, tedy jsou programovatelné a dále spolu jednotlivé

subsystémy komunikují. Tudíž jednoduché testování se už příliš neuplatní z důvodu

složitosti testovaných systémů a s tím související časovou náročností testování. Je nutné

brát v potaz zejména náhodné chyby, které mohou vznikat součinností těchto

propojených systémů při zajišťování komplexní funkcionality, kdy např. funkce

parkovacího asistenta (PLA, viz dále popis v kapitole 5.2.1) je zajišťována nejen vlastní

řídicí jednotkou PLA, ale v součinnosti s řídicími jednotkami posilovače řízení a

převodovky. Takové propojené a komunikující subsystémy pak tvoří distribuovaný

řídicí systém. Funkčnost jednotlivých systémů se testuje během vývoje i výroby

u výrobců, ale součinnost lze otestovat až v příslušné konfiguraci při vývoji

nadřazeného sytému (v tomto případě automobilu).

Vzhledem ke složitosti elektronického systému dnešního automobilu, je nutné

přistupovat k testování komplexně již během celého procesu vývoje automobilu.

Vývojem a implementací testovacích systémů je sledována snaha o automatizaci nejen

průběhu testování, ale i jeho vyhodnocování. Tedy, aby byl vytvořen univerzální, pokud

možno jednoduše konfigurovatelný testovací systém, který v určitém konečném čase

(v řádu desítek hodin, např. přes noc nebo víkend) otestuje elektronický distribuovaný

systém automobilu a provede jeho vyhodnocení.

1.1 Cíle práce

Cíle této disertační práce se dají shrnout do následujících bodů.

 Specifikace parametrů testovací platformy pro danou sestavu řídících jednotek

 Výběr vhodného typu a konfigurace testovací platformy

 Vytvoření modelů okolí pro dané řídící jednotky

 Zhodnocení výhod implementace HiL testování ve vývojovém procesu
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1.2 Struktura textu práce

Text práce je členěn do následujících kapitol. V kapitole 2. Základní pojmy

testování rozsáhlých systémů jsou zmíněny základní pojmy související s testováním

elektronických systémů. Tato kapitola dále zahrnuje rozdělení testování a stručný popis

vybraných metod testování elektronických systémů a programového vybavení.

Třetí kapitola s názvem Proces vývoje elektronických řídicích systémů a HiL

testování seznamuje s moderními modely procesu vývoje automobilových

elektronických systémů, umístěním testování ve smyčce (HiL) v tzv. V-modelu procesu

vývoje a principem HiL testování.

Čtvrtá kapitola Modelování dynamických systémů seznamuje s možnostmi a

postupy modelování dynamických systémů, které je nedílnou součástí HiL testování,

kdy je model okolí testované elektronické řídicí jednotky provozován v reálném čase na

HiL testovací platformě.

V páté kapitole Elektronické řídicí systémy současných automobilů se

nachází popis struktury a funkcionality elektronických řídicích systémů jak automobilu

nižší třídy, tak i třídy vyšší. Okrajově jsou zmíněny systémy, které by se mohly objevit

v automobilech v blízké budoucnosti. Podrobněji je popsána funkcionalita přidělených

testovaných řídicích jednotek automatické klimatizace a centrálního zamykání.

Implementace HiL testování se neobejde bez nutného technického vybavení.

Popisem některých testovacích systémů se zabývá kapitola 6. Technické prostředky

pro testování. Kromě popisu profesionálních testovacích systémů tato kapitola


[…]

odřádkování '\n'. Jak vyplývá z obr. č. 9.2 má např. paket s příkazem požadavku na

odezvu následující tvar: '\27' 'q' '\n'.

Jak z popisu vyplývá nemá komunikace žádné zabezpečení, což by při reálném

nasazení systému muselo být samozřejmě doplněno, např. pomocí CRC kódu. Podobně

je tomu s ověřováním maximální doby odezvy – zatím se předpokládá okamžitá odezva.
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A.3 Ovládací aplikace

Ovládací aplikace je standardní aplikace běžící pod systémem Windows. Byla

vytvořena v prostředí C++ Builder v jazyce C++ s využitím objektových konstrukcí a

knihovny vizuálních komponent - VCL (angl.: Visual Component Library).

Obr. č. 9.3 Okna ovládací aplikace

Aplikace je zkomponovaná z několika objektů (kompozice je jedním z nástrojů

objektově orientovaného programování). Každý objekt má specifické vlastnosti a

zajišťuje určitou funkci. Hlavním objektem je MainForm třídy TMainForm, která je

odvozená děděním z třídy TForm (dědičnost, též inheritance, je dalším nástrojem

objektově orientovaného programování, viz např. [25]). Objekt MainForm vytváří
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hlavní okno aplikace, jehož hlavní částí je prostor pro zobrazování informací (formou

textových výpisů) o testovací platformě a případných chyb komunikace na sběrnici LIN.

Dále se zde nachází programová nabídka (menu) a další prvky. Objekt rovněž zajišťuje

sběr a obsluhu událostí týkajících se vizuálních prvků hlavního okna a komunikaci

s testovací platformou – vysílání příkazů a dekódování a separaci (angl. parsing)

přijatých odezev a dat. Obsluhu sériového portu zajišťuje objekt SerialPort třídy

TThreadComm, která je převzata z [23]. Tento objekt je dynamicky zakomponován do

objektu MainForm (pomocí ukazatele a operátoru new).

Další zakomponované objekty tvoří dialogové okno pro nastavení komunikace

s platformou (číslo portu a rychlost), okno s informacemi o programu, okno sloužící

k ovládání testovací platformy umožňující nastavení kombinace pro stimulaci vstupů

testovaných řídících jednotek a okno zobrazující zachycené zprávy na sběrnici LIN.

Vzhledem k tomu, že komunikace na sběrnici LIN probíhá periodicky, nejsou zprávy

zobrazovány tak, jak jsou zachyceny (čili nekonečným výpisem), ale je zobrazen

seznam zpráv, které se opakují, spolu s periodou opakování. Tedy statický výpis avšak

aktuálního obsahu zpráv. Některá okna jsou pro ukázku znázorněna na obr. č. 9.3.

Aplikace prozatím umožňuje nastavit požadovanou kombinaci stimulů na vstupy

řídících jednotek a dále prohlížení probíhající komunikace na sběrnici LIN a tím

sledovat správnost odezvy řídících jednotek z pohledu vzájemné komunikace.

Vzhledem k projevenému nezájmu nebyl vývoj testovacího systému dokončen

ani do stádia funkčního prototypu, nicméně poznatky o testování získané během tohoto

vývoje mají svůj přínos. Ukázalo se, že počáteční idea testování není nesprávná, ale

vlastní implementace není tak triviální, jak se zprvu zdálo. Vývoj byl rovněž zastaven

z důvodu požadavku univerzálnosti výsledného testovacího systému, což by tento

systém nesplnil, protože i po dokončení by byl schopen testovat jen konkrétní typ

řídících jednotek. Vyvinout univerzální programovatelný testovací systém v konečném

čase, zejména v dnešním konkurenčním a „přeoptimalizovaném“ prostředí, je práce pro

tým profesionálních vývojářů.
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Příloha B - Přehled distributorů profesionálních

testovacích systémů v ČR

Keithley

Oficiální zastoupení společnosti Keithley pro Českou Republiku zajišťuje

Testovaci Technika s.r.o., která se však produkty ADwin zabývá jen okrajově. Oficiální

zastoupení pro produkty ADwin je pak v Německé Spolkové Republice.

TESTOVACÍ TECHNIKA s.r.o.

Hakenova 1423/III

290 01 Poděbrady

Tel.: (+420) 325 610 123 Fax: (+420) 325 610 134

E-mail: teste@teste.cz

Internet: http://www.teste.cz

Keithley Instruments GmbH/KIEX

Landsberger Strasse 65

82110 Germering

Tel.: +49-89-84 93 07-0 Fax: +49-89-84 93 07-87

E-mail: kiex_sales@keithley.com

Internet: http://www.keithley.com

ADwin produkty: http://www.adwinproducts.com/index.html

National Instruments

V České Republice má National Instruments svoji dceřinou společnost National

Instruments (Czech Republic), s r.o.

National Instruments (Czech Republic), s r.o.

Dělnická 213/12

170 00 Praha 7

Tel: (+420) 224 235 774 Fax: (+420) 224 235 749

E-mail: ni.czech@ni.com

Internet: http://digital.ni.com/worldwide/czech.nsf/main?readform

dSPACE

Společnost dSPACE GmbH je zastupována firmou Humusoft, která zároveň

zastupuje společnost MathWorks a její produkty Matlab, Simulink, ad.

HUMUSOFT, spol. s r.o.

Pobřežní 224/20

186 00 Praha 8

Tel.: (+420) 284 011 730 Fax: (+420) 284 011 740

E-mail: info@humusoft.cz

Internet: http://www.humusoft.cz/dspace/indexcz.htm
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MBtech Group

MBtech Group GmbH & Co. KGaA má v České Republice vlastní dceřinou

společnost a pobočky v Praze, Plzni a Mladé Boleslavi.

MBtech Bohemia s.r.o.

Daimlerova 1161/6

301 00 Plzeň

Tel.: (+420) 233 029 300 Fax: (+420) 233 029 400

Internet: http://www.mbtech-group.com/cz/spolecnost/domu.html
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