Oponentní posudek disertační práce:

Testování elektronických systémů automobilu

Autor disertační práce: **Ing. Michal Kubík**, ZČU v Plzni, fakulta elektrotechnická

Stručný popis disertační práce:

Disertační práce má celkem 115 stran, z toho 93 stran vlastního textu a dalších 22 stran obsahuje přehled literatury a přílohy.

Doktorand Ing. Michal Kubík ve své disertační práci řeší problematiku testování elektronických systémů používaných v automobilním průmyslu. Zaměřil se zejména na testování hardware ve smyčce, tzv. HiL (Hardware in a Loop) testování. Dále se zaměřil na postup vytváření modelů okolí řídicích jednotek a vytvořil modely okolí dvou řídicích jednotek, a to: okolí řídicí jednotky klimatizace a okolí řídicí jednotky centrálního zamykání.

Doktorand svůj úkol rozdělil do logických správně navazujících celků. Začal studiem vybrané literatury a analýzou současného stavu dané problematiky.

V úvodní kapitole (1) definoval doktorand cíle disertační práce a popsal její strukturu. V navazující druhé kapitole jsou vysvětleny základní pojmy testování rozsáhlých systémů. Dále je zde uvedeno rozdělení různých druhů testování, a je zde uveden stručný popis vybraných metod testování elektronických systémů a programového vybavení. Ve třetí kapitole popisuje doktorand proces vývoje elektronických řídicích systémů automobilu a popisuje principy testování ve smyčce (HiL), v tzv. V-modelu procesu vývoje. V následující čtvrté kapitole se doktorand zabývá modelováním dynamických systémů a popisuje způsob vytváření modelu okolí testované elektronické řídicí jednotky, který je provozován v reálném čase na HiL testovací platformě. Pátá kapitola je věnována popisu vybraných elektronických řídicích systémů současných automobilů. Jsou zde popsány současné systémy a je zde uvedena i úvaha o systémech blízké budoucnosti. Podrobně je zde popsána funkcionality vybraných řídicích jednotek, a to jednotky automatické klimatizace a jednotky centrálního zamykání. V navazující šesté kapitole doktorand shrnuje současné technické vybavení testovacích systémů. Sedmá kapitola obsahuje implementaci systému dSPACE pro HiL testování. V poslední osmé kapitole uvádí doktorand závěr předkládané disertační práce. Dále navazuje přehled citovaných článků a jiných publikací.

Formální připomínky:

1. Výběr klíčových slov by mohl být proveden pečlivěji. Chybí např. výraz „řídicí jednotka“, který je v práci často uveden.
2. Mohl by být věnován větší důraz drobným překlepům a nepřesnostem. Například na str. 15, obr. č. 3.3. je v popisu činností uvedeno „Testování na plaubě“, má být na „palubě“.
3. Postrádám v závěru předkládané disertační práce jednoznačné vyjádření ke splnění cílů práce uvedených na straně 2.

Věcné připomínky:

1. Doktorand uvádí v seznamu termínů a zkratk na straně VI, že Corner je funkce předních mlhových světel. Ve skutečnosti je Corner samostatná funkce systému předních světel vozidla. Integrace této funkce do předních mlhových světel je specifikum pro vozy Škoda.
2. V závěru není jednoznačně shrnut přínos předkládané disertační práce.

Doplňující otázky:

1. Můžete přehledně shrnout přínosy předkládané disertační práce a potenciál jejího dalšího rozvoje?
2. Uveďte příklady konkrétního využití výsledků Vaší práce.

Celkové zhodnocení předložené disertační práce:

- a) Disertační práce se zabývá velmi významnou problematikou testování elektronických systémů automobilu. Je zaměřena zejména na komplexní simulaci okolí pro testované řídicí jednotky.
- b) Práce byla vypracována na dobré odborné úrovni a získané poznatky byly prakticky ověřeny.
- c) Doktorand zvolil správný postup řešení vedoucí k cíli. V úvodu provedl potřebnou rešeršní přípravu, dále zvládl potřebnou teorii, kterou v závěru aplikoval na konkrétních příkladech.
- d) Výsledky práce byly a jsou aplikovány v praxi, což je nejlepším důkazem jejich užitečnosti. Významný je také přínos v systémovém a systematickém přístupu k řešené problematice.
- e) Doktorand prokázal během své práce i schopnost týmové spolupráce, kterou projekt tohoto typu vyžaduje.
- f) Disertační práce je po formální i obsahové stránce vypracována celkem kvalitně.
- g) Práce je vypracována na základě víceleté praktické činnosti doktoranda. Rozsáhlá publikační činnost je dostatečně doložena v příloze disertační práce.
- h) Na závěr konstatuji, že doktorand prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce podle zákona č.111/1998 Sb. §47, a proto **předloženou práci doporučuji k obhajobě** a po jejím úspěšném obhájení navrhuji udělit předkladateli akademický titul doktor.

V Mladé Boleslavi, 1.1.2012

Doc.Ing. Jaroslav Machan, CSc

Technický vývoj, Škoda Auto a.s.

Posudek disertační práce ing. Michala Kubíka

K posouzení byla předložena disertační práce ing. Michala Kubíka o rozsahu 93 stran plus 12 stran příloh.

První kapitola práce se věnuje úvodu do problematiky testování řídicích jednotek automobilů, definování jednotlivých cílů práce a plánovanému rozčlenění disertační práce do jednotlivých kapitol. Následující kapitola se zabývá důvody, úkoly a komplexním nástinem problematiky testovacího procesu a tím i tedy definuje prostor problematiky předložené disertační práce. Samotný testovací proces je pak podrobně rozebírán v kapitole třetí, kde je prostor věnován jak jednotlivým modelům vývojového procesu, tak i technologickým požadavkům na HW vybavení. Pro testování systémů je samozřejmě zapotřebí vytvořit dynamický matematický model. Možnosti matematického modelování jsou shrnuty v kapitole čtvrté. Pátá kapitola popisuje elektronickou architekturu vozu a to včetně popisu rozdílu mezi vozy nižší a vyšší třídy. V další části této kapitoly se pak bod zájmu zaměřuje na vysvětlení principu činnosti jednotlivých systémů, jimž bude v následující části práce věnován další prostor. Šestá kapitola se zabývá otázkou komerčně nabízených možností pro testování a to jak po HW, tak i SW stránce. Postupně jsou vyjmenovány standardní produkty všech významných firem aktivních v této oblasti. V sedmé kapitole je následně představen výsledek této disertační práce, jímž je Zkušební stav na bázi technologie firmy dSPACE, doplněný vyvinutým matematickým modelem. Dosažené výsledky jsou shrnuty v závěru, jenž lze nalézt v osmé kapitole.

Práce je provedena ve velmi kvalitní grafické formě s odpovídajícím množstvím obrázků a tabulek. Po jazykové stránce platí, že práce obsahuje minimum překlepů je psána velmi kvalitní, pečlivou češtinou se zřejmým cílem nepoužívat cizí slova a zvýšit tak čitelnost práce. Snad jediná výjimka je použití slova firmware na straně 67.

Z hlediska významu disertační práce pro praktické použití platí, že zvolené téma v posledních deseti letech prodělalo velmi prudký vývoj a výrazným trendem posledních tří až pěti let je zaměření se především do oblasti strategie testovacího procesu. Z technologického hlediska však stále platí, že tzv. integrační HiL zkušební stavy, jejichž vývoji se práce věnuje, jsou v současné době technologickým vrcholem.

Při řešení problematiky návrhu a zprovoznění zkušebního stavu pro testování řídicích jednotek je třeba vždy nejdříve analyzovat technologické možnosti, jenž jsou k dispozici, jejich vhodnost použití, následně zvolit vhodné SW vybavení a pro takto definovaný zkušební stav v další fázi vytvořit matematický model, jenž umožní oživení tohoto stavu. Tato logická

posloupnost operací je plně respektována také v předložené práci. Všechny metody analýzy řešeného problému vycházejí z respektování vzájemných souvislostí a vazeb.

Toto je také jeden z hlavních přínosů této práce, neboť se nezabývá pouze jediným konkrétním problémem v oblasti funkční bezpečnosti, ale v jejím zorném poli se vyskytuje oblast testování řídicích jednotek jako komplexní vývojový proces vycházející z definice konkrétního problému, vedoucí až k laboratorní realizaci integračního zkušebního stavu, jako nejvyšší úrovně laboratorního testování.

V předložené práci je uvedeno, že v souvislosti s řešením disertační práce vzniklo 22 publikací. U některých z nich však není zcela jasná souvislost s řešeným tématem (především se jedná o publikace z let 2009 a 2010). Dále platí, že autor vypracoval publikace související i s vlastním používáním zkušebního stavu – testování. Této oblasti však v práci již není věnován ani minimální prostor. Předpokládám, že pokud by tomu bylo opačně – testování by byla věnována část prostoru, vedlo by to výraznému zvýšení přínosu práce, jelikož by došlo ke kompletnímu pokrytí všech aktivit spojených s problematikou testování elektronických systémů automobilu.

V práci jsem dále našel dva formální nedostatky. Na straně 64 je uvedena věta „Vzhledem k nutnosti zachování kompaktnosti s nadřazeným subjektem a to jak z pohledu formátu vyjádřených modelů, tak i způsobu řízení provádění testů, byl zvolen testovací systém společnosti dSPACE“. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi zásadní rozhodnutí, bylo by dle mého názoru tomuto rozhodnutí vhodné věnovat více prostoru, než jedinou větu. Dále pak je na straně 68 uvedeno, že autorský podíl na disertanta na modelu automatické klimatizace je 50%. Tuto informaci nepovažuji za dostatečnou. Uvítal bych informaci, jaké bylo kritérium pro dělbu práce a tudíž, co lze považovat za vlastní díro autora a co za převzatou část. Jak jsem již ale uvedl výše, jedná se dle mého názoru o chyby formální.

Ve výše uvedených řádcích jsem se snažil vyjmenovat nedostatky, které jsem našel. Všechny další oblasti jenž nebyly zmíněny (a je jich většina) považuji za kvalitně a odborně zpracované na úrovni, jenž od disertační práce očekávám. Globálně lze prohlásit, že se jedná o velmi povedené a přínosné dílo. Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 5. prosince 2011

Ing. Radek Manasek Ph.D.

OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor práce: Ing. Michal Kubík

Název práce: Testování elektronických systémů automobilu

Předložená disertační práce je věnována studiu a rozvoji metod testování složitých elektronických celků, používaných v současných automobilech, automatizaci procesu testování a vytváření odpovídajících modelů okolí testovaných jednotek.

Za cíl práce si autor klade specifikaci testovací platformy pro danou sestavu řídicích jednotek (testovaného objektu), zvláště pak strategii HiL, její konfiguraci a vytvoření odpovídajících modelů řídicích jednotek.

Disertace se skládá z úvodu, šesti kapitol a závěru. Nakonec je uveden seznam použité literatury a tři přílohy. Celkem je napsána na 105 stránkách.

V úvodu (první kapitola) autor prezentuje svoji motivaci práce a cíle, které si vytyčil.

Druhá kapitola uvádí do problematiky současných metod testování a SW i HW prostředků, které se využívají. Čtenář je seznámen s různými druhy testů, jejich náročností, předpoklady a intuitivně i typy výsledků, kterých lze daným druhem testu dosáhnout.

Snahou autora je také podtrhnout rozdíly v testování různých typů obvodů, které se v elektronických subsystémech automobilů vyskytují, čímž jsou míněny číslicové obvody (kombinační nebo sekvenční), obvody analogové a také přímo celky, jako jsou například sběrnice. Tento popis je relativně povrchní a lze jej chápat jako rozšířený úvod. Otázkou je, zda jsou uvedené informace nutné pro pochopení zbytku práce.

Zbytek druhé kapitoly je věnován popisu metod testování té části programového vybavení, která zajišťuje funkcionalitu testovaného celku. Zde jsou velmi stručně zmíněny: *metoda tříd ekvivalence*, *metoda klasifikačního stromu*, *testy případů použití*, *metoda přechodu stavů*, *strukturální test*, *popř. modifikované pokrytí podmínek*.

Třetí kapitola má za úkol seznámit čtenáře se způsobem, jakým se v současnosti přistupuje k vývoji elektronických řídicích systémů. Je zde např. popsán klasický vodopádový model, spirálový model a V-model a z tohoto hlediska kapitola nepřináší nic nového.

Na závěr třetí kapitoly je vysvětlen princip testování HiL (Hardware in Loop), který v současné době představuje významný přístup pro testování v „reálném čase“ a jsou také uvedeny některé ekonomické úvahy, týkající se pořizovacích nákladů takového systému.

Čtvrtá kapitola nese název „Modelování dynamických systémů“. Autor se zde snaží na velmi elementárních příkladech (odporový dělič, RC článek) vysvětlit rozdíl mezi statickým a dynamickým systémem. Podobně zde lze nalézt i příklad sekvenčního logického obvodu,

který ale z hlediska dynamiky zůstává nezařazen. Uvedený příklad navíc není úplný a z hlediska použitého algoritmu není právě nejšťastnější. Jako vysvětlení důvodu zařazení této kapitoly by snad bylo možno chápat fakt, že se autor zároveň snažil na uvedených příkladech uvést čtenáře do problému testování pomocí prostředků Simulink a Modelica.

Pátá kapitola se opět věnuje popisu a to elektronických řídicích systémů automobilů různých tříd. Pozornost je věnována hlavně segmentaci celého elektronického systému, viz obr. 5.1 a obr. 5.3. a také popisu některých nových elektronických jednotek, kterými budou patrně v blízké budoucnosti automobily vybavovány.

Na celkem nenápadném místě odstavce 5.3 se čtenář dozví, které řídicí jednotky budou dále uvažovány pro testování. Jedná se o jednotku automatické klimatizace Climatronic a jednotku centrálního zamykání s alarmem. Popisu těchto jednotek je pak věnován zbytek kapitoly 5.

Šestá kapitola se zabývá technickými prostředky pro HiL. Autor zmiňuje pokus o vývoj vlastního testovacího systému (jeho popis se nachází v příloze A), jehož vývoj byl ale z různých důvodů zastaven. Pak se již věnuje popisu profesionálních testovacích systémů, jejich srovnání a vyhodnocení.

Sedmá kapitola představuje vlastní přínos autora a to modely okolí vybraných testovaných řídicích jednotek. Tyto modely byly vytvořeny pro systém dSPACE v prostředí Matlab Simulink. Současně byly v aplikaci ControlDesk navrženy ovládací a vizualizační panely. Jednotlivé modely jsou dokumentovány sérií obrázků, které vyjadřují propojení jednotlivých řídicích jednotek na signály simulovaného okolí. Modely jsou dokumentovány fyzikálními vztahy, které dokumentují některé teplotní závislosti (v případě jednotky Climatronic), podobně je tomu pak i u řídicí jednotky centrálního zamykání.

K práci mám několik kritických připomínek, které by měl student zodpovědět:

1. Na straně 67 se autor zmiňuje o možnosti implementovat specifické funkce v jazyce C a pak je zařadit do simulačního modelu. Nikde jsem ale v práci na uvedený postup nenarazil.
2. V kapitole 7 je také uvedena volba délky simulačního kroku 1 ms bez hlubší analýzy. V souvislosti s obsahem kapitoly 4 (popis dynamického systému odst. 4.2.2) bych očekával, že výstupem testů budou také nějaké dynamické projevy testovaného systému. Nic takového jsem v práci nenalezl.
3. Předpokládám, že např. v případě klimatizační jednotky by bylo zajímavé se dozvědět, že např. při určité venkovní teplotě dojde k dosažení požadované teploty uvnitř vozu za přiměřenou dobu.
4. Jednotlivé modely jsou vyjádřeny obrázkovou formou. Předpokládám, že by měla existovat i forma textová, včetně zahrnutí parametrů okolí. Tu jsem ale nikde nenalezl.
5. V kapitole 7 na straně 68 je velmi stručně uvedena celkem zásadní informace, a to 50% podíl kolegy na návrhu modelů okolí, které představují těžiště celé práce. Student by měl přesněji vymežit svoji část díla.

Po formální stránce je práce napsána přehledně a srozumitelně. Z hlediska teoretického je její přínos minimální, na druhé straně představuje konkrétní řešení konkrétního problému, který autor práce musel do detailů vypracovat.

Z hlediska rozvoje testovacích systémů by bylo možná přínosnější, kdyby se autor zabýval vlastní započatou koncepcí testovacího systému (příloha A), i když naděje na její prosazení je v současné době minimální. Mohl by tak v daleko větší míře uplatnit svoje myšlenky. To je ovšem obvykle v rozporu s požadavky zadavatele, který vyžaduje rychlé a standardní řešení.

Práce také navazuje na řadu publikací autora z uvedené oblasti, některé i mezinárodního charakteru.

Závěr:

Student by se měl uspokojivě vyjádřit k připomínkám, zvláště pak k bodu 5. Jinak předložená práce a výsledky, dle mého názoru, **prokazují tvůrčí schopnosti** autora a **splňují požadavky** kladeným na disertační práce doktorského studijního oboru: Elektronika, proto na tomto základě doporučuji disertační práci **Ing. Michala Kubíka** k obhajobě.

Doc. Ing. Vlastimil Vavříčka, CSc.

Plzeň 6. ledna 2012